
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» декабря 2024года № 865

г. Хилок

Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального района 
«Хилокский район» в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69- 
ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 8 Устава 
муниципального района «Хилокский район» постановляет:

1. : Утвердить План основных мероприятий муниципального района 
«Хилокский район» в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2025 год (Приложение)

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. ;

Исполняющий обязанное^ % Ц
[С ~ I Al ХИ /

главы муниципального района "
«Хилокский район» А.Н. Ермолаев



«СОГЛАСОВАН»
Заместитель начальника Главного управления 

МЧС России по Забайкальскому краю 
(по гражданской обороне и защите населения) -

«УТВЕРЖДЕН» 
постановлением администрации муниципального района 

«Хилокскии район» 
МУНИЦ*ПАЛЬНЯГО л

а1024 г. № от <<

ПЛАН
основных мероприятий муниципального района «Хилокский район» в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 2025 год

г. Хилок
2024 г.



2

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Исполнители, 

соисполнители Примечание

1 2 3 4 5

I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения по
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в части касающейся муниципального образования

1. Подведение итогов деятельности КЧС и ОПБ муниципального 
района «Хилокский район» за 2024 год.

январь Председатель КЧС иОПБМР 
«Хилокский район»

2. Создание запасов финансовых и материальных средств, в целях 
обеспечения гражданской обороны МР «Хилокский район».

январь Администрация МР «Хилокский 
район»

3. Создание, восполнение резервов материальных ресурсов для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер
ритории МР «Хилокский район».

январь Администрация МР «Хилокский 
район»

4. Подготовка и проведение заседаний КЧС и ОПБ МР «Хилокский рай
он» по вопросам предупреждения ЧС, обеспечения ПБ и безопасности 
людей на водных объектах.

январь - декабрь Комиссия по ЧС иОПБМР «Хи
локский район»

5. Актуализация нормативно правовой базы МР «Хилокский рай
он» в области ГО, ЧС, обеспечения ПБ и безопасности людей на 
водных объектах.

в течении года Администрация МР «Хилокский 
район»

6. Анализ оперативной обстановки, связанной с угрозой и возник
новением ЧС и пожарами (в том числе гибелью при них людей) 
на территории МР «Хилокский район».

ежеквартально Комиссия по ЧС иОПБМР «Хи
локский район»

7. Исполнение мероприятий по подготовке к паводкоопасному 
периоду на территории МР «Хилокский район».

февраль - июль Комиссия по ЧС иОПБМР «Хи
локский район», администрации 

сельских поселений
9. Исполнение мероприятий связанных с предупреждением и лик

видацией пожаров на территории МР «Хилокский район».
май-сентябрь Комиссия по ЧС иОПБМР «Хи

локский район», администрации 
сельских поселений

10. Исполнение мероприятий по обеспечению безопасности лю
дей на водных объектах, расположенных на территории МР 
«Хилокский район», в местах традиционного отдыха жителей у 
водных объектов.

май-сентябрь
МР «Хилокский район», админи

страции сельских поселений

11. Контроль за созданием организациями, эксплуатирующими 
объекты тепло-водо-электроснабжения, запасов топлива на 
осеннее-зимний период 2025-2026 годов.

февраль - октябрь Администрация МР 
«Хилокский район»



3

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Исполнители, 
соисполнители

Примечание

1 2 3 4 5
12. Проверка состояния сил и средств районного звена ТП РСЧС, 

готовности систем оповещения населения об опасностях, воз
никающих при военных конфликтах или вследствие этих кон
фликтов, возникновении ЧС природного и техногенного харак
тера.

в течение года Администрация района, Комиссия 
поЧС и ОПБ МР «Хилокский 

район»
Ад министрации сельских поселе

ний

-

13. Подготовка доклада о состоянии гражданской обороны в МР 
«Хилокский район» за 2025 год.

декабрь Консультант по ГО и ЧС

14 Участие в учебно - методическом сборе с руководителями и 
специалистами по ГОиЧС по организации мероприятий по 
гражданской обороне.

март Глава МР, консультант по ГО и 
ЧС

II. Участие в мероприятиях, проводимых МЧС России, исполнительными органами Забайкальского края
1. Участие в месячнике по гражданской обороне, безопасности на 

водных объектах, пожарной безопасности и т.д.)
октябрь Консультант ГО ЧС, ЕДДС МР 

«Хилокский район» организации 
района, администрации поселений, 

учреждения и организации
III. Мероприятия, проводимые администрацией Забайкальского края, в части касающейся муниципального образования

1. Совещание (сбор) по подведению итогов деятельности ТП 
РСЧС Забайкальского края

декабрь Администрация МР «Хилокский 
район»

2. Тренировки по гражданской обороне, проводимые Департамен
том по ГО и ПБ Забайкальского края.

по планам Департа
мента по ГО и ПБ

Отдел ГО ЧС, ЕДДС 
МР «Хилокский район»

IV. Мероприятия, проводимые ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, в части касающейся муниципального образования
1. Участие в проверке готовности органов управления муници

пального района к осуществлению мероприятий по ГО. Прове
дение КИТУ; смотра сил ГО, развертывание эвакоприемных ор
ганов

19-21 августа Администрация МР «Хилокский 
район»

2. Участие в проводимых ГУ МЧС России по Забайкальскому 
краю месячниках (по ГО, безопасности на водных объектах, 
пожарной безопасности и т.д.)

по плану ГУ МЧС 
России по забайкаль

скому краю

Администрация МР «Хилокский 
район»

V. Мероприятия, проводимые муниципальным образованием
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и без

опасности людей на водных объектах



4

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Исполнители, 
соисполнители Примечание

1 2 3 4 5
Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»:
-О дополнительных мерах по профилактике пожаров и гибели 

при них людей.
- Оказание адресной помощи многодетным, социально неза
щищенным семьям по установке автономных пожарных изве
щателей.

январь КЧС и ОПБ МР
«Хилокский район», 

консультант ГО ЧС, главы адми
нистрации сельских поселений 

Члены КЧС

1. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»:
- О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному се
зону на территории муниципального района «Хилокский район.
- О подготовке к весеннему паводкоопасному периоду.

февраль КЧС иОПБМР 
«Хилокский район», 

консультант ГО ЧС, главы адми
нистрации сельских поселений 

Члены КЧС
2. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 

-О дополнительных мерах по подготовке к пожароопасному се
зону на территории муниципального района «Хилокский район. 
-Об обеспечении пожарной безопасности на объектах образова
ния, здравоохранения и социального развития с круглосуточным 
пребыванием людей.

март КЧС и ОПБ МР 
«Хилокский район», 
консультант ГО ЧС,

3. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 
-Об организации и ходе обучения населения в области граждан
ской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на вод
ных объектах.

апрель КЧС и ОПБ МР 
«Хилокский район»,

4. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 
-Об организации безопасности людей на водных объектах в пе
риод купального сезона 2025 года.

май КЧС иОПБМР 
«Хилокский район», 

консультант ГО ЧС, главы адми
нистрации сельских поселений 

Члены КЧС
5. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 

-О предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций, свя
занных с возможными паводками из-за ливневых осадков на 
территории муниципального района «Хилокский район.

июль КЧС и ОПБ МР 
«Хилокский район», 

Отдел ГО ЧС 
Члены КЧС



5

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Исполнители, 
соисполнители Примечание

1 2 3 4 5
6. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 

-О состоянии пожарной безопасности в образовательных учре
ждениях района в период подготовки к новому учебному году. 
-Об итогах деятельности ОМСУ по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах в период купального сезона 2025 г.

август КЧС иОПБМР 
«Хилокский район», 
консультант ГО ЧС, 

Члены КЧС

7. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 
-О мерах по предупреждению лесных и степных пожаров на тер
ритории муниципального района «Хилокский район» в осенний 
пожароопасный период.
-Об усилении работы по профилактике пожаров в жилом секто
ру_____________________________

сентябрь КЧС иОПБМР 
«Хилокский район», 
консультант ГО ЧС

Члены КЧС

8. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 
-Состояние источников наружного противопожарного водо
снабжения, источники финансирования для проведения ремонт
ных работ.
-О подготовке объектов жилищно- коммунального хозяйства 
района к отопительному периоду 2025/2026 годов.

октябрь КЧС и ОПБ МР 
«Хилокский район», 

консультант ГО ЧС, Члены КЧС

9. Проведение заседания КЧС и ОПБ МР «Хилокский район»: 
-О пожарной безопасности мест проведения новогодних и рож
дественских мероприятий с массовым пребыванием людей. 
-Итоги работы Комиссии за 2025 год, утверждение планирую
щих документов на 2026год.

декабрь КЧС иОПБМР 
«Хилокский район», 

консультант ГО ЧС, Члены КЧС

10. Проведение мероприятий по обеспечению безопасности лю
дей на водных объектах в период месячника безопасности и до 
окончания купального сезона 2025 года.

июнь - август ПредседательКЧС иОПБМР 
«Хилокский район», консультант 

ГО ЧС, администрации поселений
И. Корректировка и уточнение планов:

-приведения в готовность ГО;
-гражданской обороны муниципального района;
-действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

в течение года Консультант ГО ЧС

12. Актуализация паспорта безопасности территории МР «Хилок
ский район», согласование с ГУ МЧС России по Забайкальско
му краю.

по необходимости Консультант ГО ЧС



6

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Исполнители, 
соисполнители Примечание

1 2 3 4 5
2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС
1. Участие в учебно - методических сборах с руководителями ор

ганов управления ГО и ЧС муниципальных образований, про
водимых ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

по плану ГУ МЧС 
России по забайкаль

скому краю

Администрация МР «Хилокский 
район»

2. Участие в тренировках, проводимых под руководством предсе
дателя КЧС и ОПБ МР «Хилокский район», по прогнозированию 
возможной обстановки, отработке действий сил и средств, обмену 
информацией с учреждениями района на темы:
-весенний паводок;
-лесные (ландшафтные) пожары;
-аварии на тепло - водо - энергетических сетях в осекшее зимний пе
риод;
-техногенные пожары и так далее.

по отдельному плану КЧС и ОПБ МР «Хилокский рай
он», организации и учреждения 

района, силы и средства ТП РСЧС

3. Командно - штабные тренировки КЧС и ОПБ МР «Хилокский 
район» по темам:

«Действия органов управления районной КЧС и ОПБ при угрозе 
подтопления поселений района в период весеннего паводка»;

Действия органов управления районной КЧС и ОПБ при ликви
дации последствий лесных и степных пожаров»;

Действия органов управления районной КЧС и ОПБ при ликви
дации последствий ЧС на системах жизнеобеспечения в осеннее - 
зимний период».

в течение года КЧС и ОПБ МР «Хилокский рай
он», организации и учреждения 

района, ЕДДС

4. Тренировки:
-по оповещению и сбору членов комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечения пожарной безопасности МР «Хилок
ский район»

ежеквартально КЧС и ОПБ МР «Хилокский рай
он», ЕДДС

5. Тренировки с личным составом оперативного штаба МР «Хи
локский район» по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

в течение года КЧС и ОПБ МР «Хилокский рай
он», ЕДДС

6. Объектовые тренировки:
- в общеобразовательных учреждениях;
- в ГУЗ Хилокская ЦРБ;

апрель Руководители учреждений, специ
алисты. Уполномоченные на ре

шение задач в области ГО органи
заций, ЕДДС



7

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Исполнители, 
соисполнители Примечание

1 2 3 4 5
7. Тактико - специальные учения с нештатными аварийно - спаса

тельными формированиями, созданными в организациях.
в течение года Руководители учреждений, специ

алисты. Уполномоченное на ре
шение задач в области ГО органи

заций
8. Оказание методической помощи организациям в подготовке и 

проведении комплексных и тактико - специальных учений и 
объектовых тренировок.

январь- декабрь Администрация МР «Хилокский 
район»

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
1. Подготовка материалов для средств массовой информации по 

вопросам обучения населения способам защиты от опасностей, 
возникающих при ЧС, при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, пожарной безопасности и безопасности лю
дей на водных объектах.

в течение года КЧС иОПБМР 
«Хилокский район», консультант 
ГО ЧС, ГУ МЧС России по За

байкальскому краю

2. Обучение должностных лиц (специалистов) гражданской обо
роны и районного звена ТП РСЧС, оперативных дежурных ЕДЦС

по плану «УМЦ 
ГОЧС Забайкальского 

края»

«УМЦ ГОЧС Забайкальского 
края»

3. Обучение руководителей нештатных аварийно - спасательных 
формирований МР «Хилокский район».

март - декабрь Руководители 
организаций

4. Обучение работников организаций способам защиты от опасно
стей, возникающих при ЧС, при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, пожарной безопасности и без
опасности людей на водных объектах.

в соответствии 
с планами 

организаций

Руководители учреждений, специ
алисты. Уполномоченные на ре

шение задач в области ГО органи
заций

5. Подготовка по курсу «Основы безопасности жизнедеятельно
сти» учащихся муниципальных общеобразовательных учре
ждений Хилокского района

по учебным програм
мам и планам школ

Управление 
образования МР «Хилокский рай

он»
6. Обучение населения способам защиты от опасностей, возника

ющих при ЧС, при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах (через средства массовой информации)

в течение года Администрация МР «Хилокский 
район»,

Администрации сельских поселе
ний

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС муниципального образования 
к действиям по предназначению

1. Проверка готовности сил и средств районного звена ТП РСЧС к 
безаварийному пропуску весеннего половодья.

март КЧС иОПБМР 
«Хилокский район», администра-



№ 
п/п Наамс лование мероприятий Срок 

исполнения

Исполнители
Соисполнители Примечание

1 2 3 4 5 .

........ - -............. - • • -............ • — -■ ----------- ■ -■ • —........- -..............

ции сельских поселе
ний. ГУ" МЧС России 
по Забайкальскому 

краю
2. Проверка готовности сил и средств районного звена ТП РСЧС к 

пожароопасному сезону (смотр готовности)
апрель КЧС и ОПБ МР 

«Хилокский район», 
админ истрации сель
ских поселений, ГУ 
МЧС России по За
байкальскому краю

3. Проверка готовности объектов топливно - энергетического 
комплекса и ЖКХ района к отопительному сезону 2025 и 2026 
годов.

Август - сентябрь Председатель КЧС и 
ОПБ МР

«Хилокский район»,
4. Проверка соблюдения требований алтитеррористической за

щищенности и пожарной безопасности:
-объекты (места) проведения общественно - политических ме
роприятий с массовым участием населения;
-объекты образования и культуры района;

В течении года Председатель А'ГК рай
она, аппарат АТК райо

на, отдел культуры, 
управление образова
ния, пункт полиции, 

ОНД района ГУ МЧС
5. Проведение практических тренировок по эвакуации работни

ков, обучающихся на базе учреждений образования.
Сентябрь Руководи тели образова

тельных учреждений

Консультант по ГО и ЧС администрации
Муниципального района «Хилокский район» О. В. Ковалева


